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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-18 예산액 702,532,000

제2018학년도 새만금초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 506,327,000원" 을 "세입ㆍ세출 각각 702,532,000원" 으로 한다.  끝.

발행일 :2018-10-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 새만금초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 702,532 506,327 196,205 38.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,240 6,878 0.9

학생복지/교육격차 해소 79,040 243,366 34.6

기본적 교육활동 82,071 185,100 26.3

선택적 교육활동 27,280 78,071 11.1

교육활동 지원 -367 29,843 4.2

학교 일반운영 1,851 154,184 21.9

학교 재무활동 4,090 5,090 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 164,627 518,668 73.8

이전수입 기타이전수입 5,000 5,000 0.7

자체수입 학부모부담수입 27,531 162,507 23.1

자체수입 행정활동수입 -953 4,244 0.6

기타수입 전년도이월금 0 12,113 1.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 523,668 354,041 169,627

1.교육비특별회계이전수입 518,668 354,041 164,627

1.교육비특별회계전입금수입 518,668 354,041 164,627

1.학교회계전입금 518,668 354,041 164,627

1.학교운영비전입금 221,744 218,386 3,358
유치원기본운영비 : (51,085,000원 × 1교) - 

52,115,000원 =
-1,030,000

초등학교기본운영비 : (170,659,000원 × 1교) 

- 166,271,000원 =
4,388,000

2.목적사업비전입금 296,924 135,655 161,269
(성립전)급식운반차량지원 : (5,169,000원 × 1

교) - 2,669,000원 =
2,500,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (12,400,000원

 × 1교) - 8,400,000원 =
4,000,000

(성립전)교과서무상지원 : (5,436,000원 × 1교

) - 3,590,000원 =
1,846,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(47,201,000원 × 1교) - 21,960,000원 =
25,241,000

(성립전)유치원시간제강사인건비 : (3,420,000

원 × 1교) - 1,530,000원 =
1,890,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기관부

담금 : (4,805,880원 × 1교) - 2,403,000원 =
2,402,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (47,800,000

원 × 1교) - 33,600,000원 =
14,200,000

(성립전)기초학력향상 : (13,000,000원 × 1교)

 - 8,000,000원 =
5,000,000

(성립전)누리교육과정기본교육비 : (3,712,000

원 × 1교) - 2,700,000원 =
1,012,000

(성립전)누리교육과정기본교육비 : (7,239,000

원 × 1교) - 3,712,000원 =
3,527,000

(성립전)누리교육과정기본교육비 : (10,981,000

원 × 1교) - 7,239,000원 =
3,742,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비 : 

(3,093,000원 × 1교) - 2,250,000원 =
843,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비 : 

(6,032,560원 × 1교) - 3,093,000원 =
2,940,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비 : 

(9,151,000원 × 1교) - 6,033,000원 =
3,118,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (1,514,000원 

× 1교) - 1,238,000원 =
276,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (2,658,000원 ×

 1교) - 2,169,000원 =
489,000

(성립전)유치원자율선택과제운영 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 61,280원 

× 1교 =
61,000

(성립전)학교급식비지원 : 30,140,000원 × 1교

 =
30,140,000

(성립전)학교급식비지원 : (36,932,000원 × 1

교) - 30,140,000원 =
6,792,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 8,920,000원 × 

1교 =
8,920,000

(성립전)노후급식기구교체비 : (9,940,000원 ×

 1교) - 8,920,000원 =
1,020,000

1 발행일 : 2018-10-22



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)7560+운동선도학교지원 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)유치원독서교육지원 : 3,900,000원 × 

1교 =
3,900,000

(성립전)SW교육선도학교운영 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : (700,000

원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,400,000원 

× 1교 =
3,400,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)SW교육활성화 : 160,000원 × 1교 = 160,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

2,530,000원 × 1교 =
2,530,000

(성립전)초등기간제교원성과상여금 : 3,240,000

원 × 1교 =
3,240,000

(성립전)교내학교스포츠클럽리그운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)방과후돌봄연계체계강화지원 : 680,000

원 × 1교 =
680,000

(성립전)외국어교육활동지원(영어캠프) : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)공기정화장치운영 : 600,000원 × 1교 

=
600,000

2.기타이전수입 5,000 0 5,000

1.민간이전수입 5,000 0 5,000

1.기타지원금 5,000 0 5,000

1.기타지원금 5,000 0 5,000
(성립전)토요방과후프로그램운영보조금 : 

5,000,000원×1교=
5,000,000

2.자체수입 166,751 140,173 26,578

1.학부모부담수입 162,507 134,976 27,531

1.수익자부담수입 162,507 134,976 27,531

1.급식비 67,105 77,136 -10,031

1.급식비 67,105 77,136 -10,031초등우유급식비 : 420원×-6,081개= -2,554,000

교직원우유급식비 : 420원×-1,345개= -564,000

초등학교급식비 : 2,600원×-8명×187일= -3,889,000

유치원급식비 : 2,400원×-7명×180일= -3,024,000

2 발행일 : 2018-10-22
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과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 64,380 42,000 22,380

1.방과후학교활동비 64,380 42,000 22,380
(성립전)초등농어촌방과후학교운영비 : 

4,000,000원×1식=
4,000,000

(성립전)초등돌봄교실(오후,연계형)운영비 : 

50,000원×7종×10회=
3,500,000

(성립전)초등돌봄교실(연계체계강화)운영비 : 

680,000원×1식=
680,000

(성립전)초등돌봄교실(오후,연계형)운영비 : 

14,200,000원×1교=
14,200,000

3.누리과정비 31,022 15,840 15,182

1.누리과정비 31,022 15,840 15,182
(성립전)누리과정기본교육비 : 1,012,000원×1

교=
1,012,000

(성립전)누리과정기본교육비 : 3,527,000원×1

교=
3,527,000

(성립전)누리과정기본교육비 : 3,742,000원×1

개분기=
3,742,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 843,000원×1

교=
843,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 2,940,000원

×1교=
2,940,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 3,118,000원

×1개분기=
3,118,000

2.행정활동수입 4,244 5,197 -953

1.사용료및수수료 2,404 4,557 -2,153

1.사용료및수수료 2,404 4,557 -2,153

1.사용료 2,404 4,557 -2,153강당사용료 : -2,213,000원×1회= -2,213,000

운동장사용료 : 60,000원×1회= 60,000

2.기타행정활동수입 1,840 640 1,200

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500예금이자 : 500,000원×1회= 500,000

2.기타행정활동수입 840 140 700

1.기타행정활동수입 840 140 700감사지적회수금 : 350,000원×2건= 700,000

3.기타수입 12,113 12,113 0

1.전년도이월금 12,113 12,113 0

1.순세계잉여금 12,113 12,113 0

1.순세계잉여금 12,113 12,113 0

1.순세계잉여금 12,113 12,113 0

세입합계 702,532506,327196,205

3 발행일 : 2018-10-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,878 4,638 2,240

1.기타 교직원보수 3,240 0 3,240

1.교직원대체인건비 3,240 0 3,240

1.기간제교원인건비 3,240 0 3,240

1.기간제교원인건비 3,240 0 3,240
(성립전)초등기간제교원성과상여금(목적) 

 3,240,000원×1회=
3,240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,638 4,638 -1,000

1.교직원연수 2,000 3,000 -1,000

1.직무연수 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000직무연수경비  -1,260,000원×1회= -1,260,000

교육연수경비  260,000원×1회= 260,000

2.교직원복지 1,638 1,638 0

1.교직원복지비 438 438 0

1.교직원복지비 438 438 0  

2.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 243,366 164,326 79,040

1.급식 관리 82,827 82,092 735

1.학교급식운영 82,827 82,092 735

1.급식운영비 10,547 9,720 827

1.일반수용비 6,507 6,700 -193각종검사수수료  -13,000원×1회= -13,000

위생교육경비  -65,000원×1회= -65,000

후드 청소용역비  -115,000원×1회= -115,000

2.연료비 2,500 2,500 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.비품구입비 1,520 500 1,020(성립전)급식기구  510,000원×2종= 1,020,000

2.급식식재료구입비 58,951 64,906 -5,955

1.급식용식재료비 58,951 64,906 -5,955(성립전)식품비  765,000원×1교= 765,000

식품비  -6,720,000원×1회= -6,720,000

1 발행일 : 2018-10-22
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.조리사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

4.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.대체인건비 411 350 61

1.기간제직원인건비 411 350 61
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

61,000원×1식=
61,000

6.우유급식비 3,798 6,916 -3,118

1.우유대금 3,798 6,916 -3,118초등우유급식비  420원×-6,081개= -2,554,000

교직원우유급식비  420원×-1,345개= -564,000

7.급식기구교체비 8,920 0 8,920

1.비품구입비 8,920 0 8,920(성립전)오븐  8,920,000원×1대= 8,920,000

2.보건 관리 7,085 7,620 -535

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,650 5,485 -835

1.보건실운영 1,620 1,620 0

1.일반수용비 520 400 120보건실 소모품  120,000원×1회= 120,000

2.교육운영비 300 200 100보건교육소모품  100,000원×1회= 100,000

3.학생복지비 620 520 100약품비  100,000원×1회= 100,000

4.비품구입비 180 500 -320보건교육자료  -320,000원×1회= -320,000

2.학생건강검사 630 945 -315

1.학생복지비 630 945 -3152.3,5,6학년 구강검사  -78,000원×1회= -78,000

2,3,5,6학년 소변검사  -23,000원×1회= -23,000

1, 4학년 건강검사  -214,000원×1회= -214,000

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.성폭력예방교육연수 300 240 60

1.운영수당 300 240 60직무연수경비  60,000원×1회= 60,000

5.교직원응급처치교육 50 630 -580

1.운영수당 50 630 -580직무연수경비  -580,000원×1회= -580,000
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6.[국고]흡연예방교육 790 790 0

1.교육운영비 790 590 200교직원교육비  -34,000원×1회= -34,000

교육용소모품비  234,000원×1회= 234,000

2.목적사업업무추진비 0 200 -200협의회운영및기타  -200,000원×1회= -200,000

7.[국고]흡연예방행사및홍보 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0  

2.학교환경위생관리 2,435 2,135 300

1.먹는물관리 1,590 1,290 300

1.일반수용비 1,590 1,290 300먹는물구입  100,000원×6회= 600,000

저수조청소료  -300,000원×1회= -300,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 121,444 46,950 74,494

1.급식비지원 36,932 0 36,932

1.급식비지원 36,932 0 36,932

1.학생지원금 36,932 0 36,932
(성립전)초등학교급식지원비  20,540,000

원×1분기=
20,540,000

(성립전)초등학교급식지원비  5,304,000원

×1교=
5,304,000

(성립전)유치원급식지원비  9,600,000원

×1분기=
9,600,000

(성립전)유치원급식지원비  1,488,000원

×1교=
1,488,000

2.방과후학교활동비지원 64,380 42,000 22,380

1.농어촌방과후학교 12,400 8,400 4,000

1.학생지원금 12,400 8,400 4,000
(성립전)농어촌방과후학교운영지원비  

4,000,000원×1식=
4,000,000

2.초등돌봄교실운영 51,980 33,600 18,380

1.학생지원금 51,980 33,600 18,380
(성립전)오후및연계형초등돌봄교실운영지

원비  50,000원×7종×10회=
3,500,000

(성립전)오후및연계형초등돌봄교실운영지

원비  14,200,000원×1교=
14,200,000

(성립전)방과후돌봄연계체계강화지원비  

680,000원×1식=
680,000
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3.누리과정비지원 20,132 4,950 15,182

1.누리교육과정운영비 20,132 4,950 15,182

1.학생지원금 20,132 4,950 15,182
(성립전)기본과정교육비  1,012,000원×1

교=
1,012,000

(성립전)기본과정교육비  3,527,000원×1

교=
3,527,000

(성립전)기본과정교육비  3,742,000원×1

개분기=
3,742,000

(성립전)방과후과정교육비  843,000원×1

교=
843,000

(성립전)방과후과정교육비  2,940,000원

×1교=
2,940,000

(성립전)방과후과정교육비  3,118,000원

×1개분기=
3,118,000

4.학생복지 32,010 27,664 4,346

1.학생복지운영 32,010 27,664 4,346

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.급식운반차량운영 5,169 2,669 2,500

1.일반수용비 3,500 1,000 2,500(성립전)차량운영비  2,500,000원×1대= 2,500,000

2.연료비 1,669 1,669 0  

3.통학차량운영 7,505 7,505 0

1.일반수용비 3,505 3,505 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

4.교과용도서구입 5,436 3,590 1,846

1.교육운영비 5,436 3,590 1,846
(성립전)교사지도서구입  190,000원×1개

학기=
190,000

(성립전)학생교과서구입  1,656,000원×1

개학기=
1,656,000

5.통학버스안전지도사운영비 13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 12,347 12,347 0인건비  602,000원×1회= 602,000

명절휴가비  -500,000원×1회= -500,000

퇴직적립금  -102,000원×1회= -102,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,153 1,153 0  

3.기본적 교육활동 185,100 103,029 82,071

1.교과 활동 149,396 83,409 65,987
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1.교과활동지원 17,730 12,525 5,205

1.기초학력지도 5,000 1,200 3,800

1.운영수당 4,630 1,000 3,630
(성립전)강사료  30,000원×22시간×5.5주

=
3,630,000

2.교육운영비 370 200 170간식비  -75,000원×1회= -75,000

(성립전)교육용소모품  17,000원×10종= 170,000

교육용소모품  75,000원×1회= 75,000

2.보결수업관리 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200보결수당  200,000원×1회= 200,000

3.학습준비물구입 2,330 2,325 5

1.학습준비물 2,330 2,325 5학습준비물  5,000원×1종= 5,000

4.2학년첫걸음학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.교과운영 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200(성립전)교과용품구입  600,000원×2회= 1,200,000

2.과학교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.외국어교과활동 3,728 1,940 1,788

1.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300수업및학습용품  -300,000원×1회= -300,000

2.교과운영 218 400 -182
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1.교육운영비 218 400 -182
영어체험학습센터참가비  -182,000원×1회

=
-182,000

3.영어캠프운영 3,500 960 2,540

1.운영수당 1,200 400 800(성립전)강사료  30,000원×4시간×10일= 1,200,000

강사료  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 2,200 560 1,640간식비  -360,000원×1회= -360,000

(성립전)간식비  2,500원×24명×10일= 600,000

(성립전)학습자료  50,000원×10종×1회= 500,000

학습자료  -200,000원×1회= -200,000

(성립전)도서구입  10,000원×50권×1회= 500,000

(성립전)재료비  5,000원×12종×10회= 600,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  10,000원×5명×2회= 100,000

4.미공군자원봉사자운영 10 280 -270

1.일반업무추진비 10 280 -270미공군자원봉사자중식  -270,000원×1회= -270,000

5.특수교육교과활동 2,100 1,400 700

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 500 500 0  

2.특수교육대상학생치료지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)치료지원비  100,000원×6월= 600,000

(성립전)치료지원비  100,000원×1개월= 100,000

6.유치원교과활동 118,638 60,344 58,294

1.보결수업관리 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교무학사운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

3.교수학습지원 5,571 7,871 -2,300

1.운영수당 0 1,080 -1,080숲체험강사료  -1,080,000원×1회= -1,080,000

2.교육운영비 5,571 5,921 -350방학중중식비  -350,000원×1회= -350,000
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3.도서구입비 0 870 -870도서구입  -870,000원×1회= -870,000

4.방과후과정운영 70,545 31,433 39,112

1.무기계약직원인건비 1,547 540 1,007
통학버스안전도우미인건비  1,007,000원

×1회=
1,007,000

2.기간제교원인건비 53,551 23,890 29,661
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적)  

(1,796,040원×2명×12회) - 20,168,000 =
22,937,000

(성립전)시간제기간제교사방학중초과근로수당(목적)  

(2,048,000원×2명×1회) - 1,792,000 =
2,304,000

(성립전)시간제강사인건비(목적)  (90,000

원×1명×38일) - 1,530,000 =
1,890,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금(목적

)  1,265,000원×2명×1회=
2,530,000

3.운영수당 5,375 4,400 9753세대하모니자원봉사자  25,000원×39일= 975,000

4.교육운영비 5,267 200 5,067교재교구구입  2,200,000원×1회= 2,200,000

간식비  2,867,000원×1회= 2,867,000

5.기간제교원법정부담

금
4,805 2,403 2,402

(성립전)시간제기간제교사법정부담금(목적

)  (200,200원×2명×12회) - 2,403,000 =
2,402,000

5.누리과정기본교육비 16,921 8,640 8,281

1.교육운영비 16,921 8,640 8,281교구및학습준비물  328,000원×1회= 328,000

(성립전)교구및학습준비물  1,012,000원

×1회=
1,012,000

(성립전)독서활동자료  15,000원×30명×3

회=
1,350,000

(성립전)독서활동자료  495,000원×3회= 1,485,000

(성립전)체험학습경비  220,000원×1회= 220,000

체험학습차량임차료  -630,000원×1회= -630,000

(성립전)방학중중식비  1,141,000원×1회= 1,141,000

(성립전)우유간식비  13,000원×74일= 962,000

(성립전)우유간식비  13,000원×22일= 286,000

우유간식비  302,000원×1회= 302,000

(성립전)행사비  750,000원×1회= 750,000

(성립전)앨범비  (30,000원×23명

)+(35,000원×11명)=
1,075,000

6.누리과정방과후교육비 14,101 7,200 6,901

1.교육운영비 14,101 7,200 6,901(성립전)간식비  151,500원×2회= 303,000

(성립전)간식비  345,000원×2회= 690,000

(성립전)특성화활동비  90,000원×6회= 540,000

7 발행일 : 2018-10-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특성화활동비  90,000원×25회= 2,250,000

(성립전)특성화활동비  623,600원×5회= 3,118,000

7.다꿈사랑방운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

8.자율선택과제운영(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,080 0 1,080(성립전)강사료  60,000원×3학급×6회= 1,080,000

2.교직원복지비 180 0 180(성립전)지도용도서  180,000원×1회= 180,000

3.교육운영비 1,140 0 1,140(성립전)운영용품  800,000원×1회= 800,000

(성립전)간식비  340,000원×1회= 340,000

9.독서교육지원금(목적) 3,900 0 3,900

1.일반수용비 1,170 0 1,170(성립전)독서환경개선  1,170,000원×1회= 1,170,000

2.교직원복지비 390 0 390(성립전)지도용도서  390,000원×1회= 390,000

3.도서구입비 2,340 0 2,340(성립전)유아도서  2,340,000원×1회= 2,340,000

2.창의적 체험활동 35,704 19,620 16,084

1.자율활동 9,121 10,060 -939

1.체육대회 1,534 2,400 -866

1.교육운영비 1,534 2,000 -466행사용품  -466,000원×1회= -466,000

2.일반업무추진비 0 400 -400다과및식사  -400,000원×1회= -400,000

2.학생대회출전 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 169 200 -31

1.교육운영비 169 200 -31식사비  -20,000원×1회= -20,000

간식비  -11,000원×1회= -11,000

5.과학의날행사 818 860 -42

1.교육운영비 818 860 -42행사용품  -25,000원×1회= -25,000
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학생상품  -17,000원×1회= -17,000

6.다문화교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.학습발표회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

8.학생자치활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.다꿈사랑방학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200강사비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.교육운영비 3,000 1,800 1,200체험운영비  1,200,000원×1회= 1,200,000

재료비  401,000원×1회= 401,000

의상비  -1,000원×1회= -1,000

교재교구비  -400,000원×1회= -400,000

2.현장체험학습활동 7,983 9,560 -1,577

1.수련활동 730 800 -70

1.교육운영비 730 800 -70행사운영물품  -70,000원×1종= -70,000

2.창의적체험활동운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.현장학습 6,653 8,160 -1,507

1.교육운영비 6,653 8,160 -1,507차량임차료  680,000원×1회= 680,000

학생입장료등  -1,766,000원×1회= -1,766,000

교직원입장료등  -421,000원×1회= -421,000

3.[국고]동아리활동 18,600 0 18,600

1.7560+운동선도학교운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)운영용품구입  400,000원×1회= 400,000

운영용품구입  -17,000원×1회= -17,000

(성립전)체험학습운영  25,000원×40명= 1,000,000

체험학습운영  -31,000원×1회= -31,000
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프로그램운영  48,000원×1회= 48,000

(성립전)프로그램운영  150,000원×4회= 600,000

2.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)운영용품구입  400,000원×1회= 400,000

(성립전)체험학습운영  20,000원×40명×1

회=
800,000

3.[국고]SW교육선도학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 947 0 947네트워크환경구축  -553,000원×1회= -553,000

(성립전)네트워크환경구축  1,500,000원

×1회=
1,500,000

2.운영수당 1,984 0 1,984(성립전)강사비  32,000원×1명×50시간= 1,600,000

강사비  32,000원×1명×12시간= 384,000

3.교육운영비 2,069 0 2,069(성립전)운영용품구입  190,000원×10회= 1,900,000

운영용품구입  -1,191,000원×1회= -1,191,000

체험학습운영  1,360,000원×1회= 1,360,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)교육용기자재등  1,000,000원×5

세트=
5,000,000

4.학교스포츠클럽활동(목적) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400(성립전)운영용품구입비  300,000원×2회= 600,000

운영용품구입비  -215,000원×1회= -215,000

(성립전)운영용품구입비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)체험학습운영비  20,000원×40회

×1회=
800,000

클럽활동비  107,500원×2회= 215,000

(성립전)클럽활동비  100,000원×6개클럽

×2회=
1,200,000

(성립전)클럽활동비  100,000원×6개리그

×3회=
1,800,000

(성립전)대회출전비  10,000원×20명×4회

=
800,000

4.선택적 교육활동 78,071 50,791 27,280

1.방과후학교 운영 69,380 42,000 27,380

1.방과후학교운영 17,400 8,400 9,000

1.농어촌방과후학교운영 12,400 8,400 4,000

1.운영수당 11,520 7,680 3,840
(성립전)강사수당  320,000원×4주×3개월

=
3,840,000
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2.교육운영비 880 720 160(성립전)수업용품및물품  40,000원×4종= 160,000

2.농어촌토요프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,900 0 4,900
(성립전)강사수당  35,000원×4시간×35회

=
4,900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전)수업용품및물품  10,000원×5종

×2회=
100,000

2.돌봄교실운영 51,980 33,600 18,380

1.오후돌봄교실운영 44,038 30,000 14,038

1.무기계약직원인건비 22,338 14,400 7,938돌봄전담인력인건비  538,000원×1명= 538,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  1,000,000원

×2명×3개월=
6,000,000

(성립전)돌봄전담인력명절휴가비  500,000

원×2명×1개월=
1,000,000

(성립전)돌봄전담인력맞춤형복지비  

200,000원×2명×1개월=
400,000

2.운영수당 13,600 9,216 4,384
(성립전)프로그램강사수당  32,000원×1명

×주당 10시간×4주×2개월=
2,560,000

프로그램강사수당  1,824,000원×1회= 1,824,000

3.교육운영비 8,100 6,384 1,716
(성립전)자료및간식구입  50,000원×7종

×10회=
3,500,000

자료및간식구입  -1,824,000원×1회= -1,824,000

(성립전)자료및간식구입  40,000원×1종

×1회=
40,000

2.연계형돌봄교실운영 7,262 3,600 3,662

1.운영수당 4,480 3,360 1,120
(성립전)돌봄교실강사수당  10,000원×1명

×주당14시간×4주×2개월=
1,120,000

2.교육운영비 2,782 240 2,542
(성립전)자료및간식구입  30,800원×20종

×5회=
3,080,000

자료및간식구입  -538,000원×1회= -538,000

3.지역돌봄교실운영 680 0 680

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)지역돌봄교실연계활동  50,000원

×10종×1회=
500,000

2.일반업무추진비 180 0 180
(성립전)식비및간식비  15,000원×12명×1

회=
180,000

2.독서활동 6,191 6,291 -100

1.독서활동운영 6,191 6,291 -100

1.도서관운영 6,191 6,291 -100

1.교육운영비 2,050 550 1,500
(성립전)학교도서관 학부모자원봉사자 활

동비  10,000원×75일×2명=
1,500,000

2.비품구입비 0 1,600 -1,600서가구입  -1,600,000원×1회= -1,600,000

3.도서구입비 4,141 4,141 0  
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3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.창의교육운영 2,500 2,500 0

1.숲꿈학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 60 60 0  

2.연극놀이운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 40 40 0  

5.교육활동 지원 29,843 30,210 -367

1.교무업무 운영 5,336 5,440 -104

1.교무학사운영 5,336 5,440 -104

1.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교무학사운영 188 420 -232

1.교육운영비 188 420 -232교육과정설명회운영  -232,000원×1회= -232,000

3.교육활동홍보 2,320 2,320 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.입학식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.환경정리 1,328 1,200 128

1.일반수용비 1,328 1,200 128교내외환경정리  25,600원×5개= 128,000

2.생활지도운영 200 200 0

1.학교폭력예방 200 200 0

12 발행일 : 2018-10-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.평화샘프로젝트 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 6,730 6,570 160

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 6,330 6,170 160

1.학교정보화지원 6,330 6,170 160

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.운영수당 160 0 160
(성립전)찾아가는 소프트웨어 연수운영비 

 160,000원×1명=
160,000

3.교육운영비 3,094 1,950 1,144교육용소모품  114,400원×10대= 1,144,000

4.비품구입비 1,156 2,300 -1,144컴퓨터구입  -1,144,000원×1회= -1,144,000

4.교육여건 개선 17,577 18,000 -423

1.교육환경개선 17,577 18,000 -423

1.조리실습실구축 17,577 18,000 -423

1.교육운영비 2,725 3,000 -275조리용품구입비  -275,000원×1종= -275,000

2.시설비 6,280 8,000 -1,720시설공사비  -1,720,000원×1식= -1,720,000

3.비품구입비 8,572 7,000 1,572자산성비품구입비  1,572,000원×1종= 1,572,000

6.학교 일반운영 154,184 152,333 1,851

1.학교기관 운영 62,666 66,515 -3,849

1.부서기본운영 28,780 28,480 300

1.교장실운영 9,500 9,500 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 5,300 5,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 9,980 9,980 0
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1.일반수용비 6,420 6,420 0  

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교무실운영 9,300 9,000 300

1.일반수용비 2,100 1,800 300프린터토너등  100,000원×3개= 300,000

2.여비 7,200 7,200 0  

2.병설유치원기본운영 33,886 38,035 -4,149

1.병설유치원운영 33,886 38,035 -4,149

1.기간제직원인건비 2,016 0 2,016경비원인건비  336,000원×6개월= 2,016,000

2.일반수용비 19,720 23,518 -3,798사무용품  368,000원×1회= 368,000

위생및청소용품  450,000원×1회= 450,000

유인경비용역료  -5,412,000원×1명= -5,412,000

(성립전)공기청정기렌탈용역  50,000원×3

학급×4개월=
600,000

공기청정기렌탈용역  65,330원×3대= 196,000

3.전기요금 6,748 8,400 -1,652전기요금  -1,652,000원×1회= -1,652,000

4.상하수도료 1,200 1,200 0  

5.기타공공요금 2,077 2,492 -415전화요금  -415,000원×1회= -415,000

6.여비 1,560 1,560 0  

7.학생복지비 565 365 200약품구입  200,000원×1회= 200,000

8.비품구입비 0 500 -500비품및집기  -500,000원×1회= -500,000

2.시설 장비 유지 89,718 85,018 4,700

1.학교시설장비유지 89,718 85,018 4,700

1.공공요금 및 제세공과금 28,542 24,442 4,100

1.전기요금 20,600 16,800 3,800전기요금  1,900,000원×2월= 3,800,000

2.상하수도료 2,700 2,400 300상하수도요금  300,000원×1월= 300,000

3.기타공공요금 5,242 5,242 0  

2.연료비 90 90 0

14 발행일 : 2018-10-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.연료비 90 90 0  

3.시설관리용역 5,128 5,125 3

1.일반수용비 5,128 5,125 3승강기유지보수관리용역비  3,000원×1회= 3,000

4.시설일반관리 13,000 8,029 4,971

1.기간제직원인건비 700 0 700일용인부임  100,000원×3일= 300,000

행정대체인력초과근무수당  80,000원×5일

=
400,000

2.일반수용비 12,300 8,029 4,271시설소모품비  150,000원×10회= 1,500,000

소규모수선비  692,750원×4회= 2,771,000

5.당직관리 20,266 22,480 -2,214

1.기간제직원인건비 8,313 0 8,313퇴직적립금  729,000원×1명= 729,000

맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

4대보험기관부담금  69,500원×6회= 417,000

경비원인건비  1,127,830원×6개월= 6,767,000

2.일반수용비 11,953 22,480 -10,527유인경비용역료  -10,527,000원×1회= -10,527,000

6.건물위생관리 22,692 24,852 -2,160

1.무기계약직원인건비 7,371 0 7,371청소원인건비  1,019,000원×6회= 6,114,000

퇴직적립금  510,000원×1회= 510,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

4대보험기관부담금  57,830원×6회= 347,000

2.일반수용비 15,321 24,852 -9,531청소용역비  -9,591,000원×1회= -9,591,000

청소및위생용품  100,000원×5종= 500,000

냉난방기청소  -440,000원×1회= -440,000

3.학교운영 협력 1,800 800 1,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.학부모교육 1,000 0 1,000
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1.운영수당 1,000 0 1,000강사료  40,000원×25명= 1,000,000

7.학교 재무활동 5,090 1,000 4,090

1.예비비 5,090 1,000 4,090

1.예비비 5,090 1,000 4,090

1.예비비 5,090 1,000 4,090

1.예비비 5,090 1,000 4,090예비비  4,090,000원×1식= 4,090,000

세출합계 702,532506,327196,205
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